Von der Kan zlei: Commissio propria domini regis.

Nos Mathias dei gratia rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiae et cetera memoriae
commendarnus tenore praesentium significantes quibus expedit universis, quod
fidelis noster Conradus monetarius, inhabitator civitatis nostrae Cibiniensis,
nuntius universitatis Saxonum septem et duarum sedium Saxonicaliurn partium
Transsiluanarum regni nostri, nostram veniens in praesentiam in personis eo-
rundem Saxonum exhibuit nobis quoddam registrum super certis dispositioni-
bus et ordinationibus magistrorum civiurn ac iudicium et iuratorum seniorurn
sediurn praedictarum pro dictorum Saxonum nostrorum utilitate factis confec-
turn. Supplicans idem Conradus in personis eorundem Saxonum nostrorum no-
bis humiliter, ut easdem dispositionis ratas, gratas et acceptas habendo literis-
que nostris patentibus inseri et inscribi faciendo pro eisdem Saxonibus nos-
tris approbare et ratificare dignaremur. Quarum quidem dispositionum series
haec est. Primum: quod si aliqui nobiles aut alterius cuiusv is status possessio-
nati homines et notanter Volachi dictarum partium Transsiluanarum et signan-
ter in districtibus Fogaras et Om las vocatis commorantes, pastores suos cum
gregibus ovium, porcorum et aliorum pecorum suarum ad terras et territoria
dictorum Saxonum nostrorurn contra v oluntatern ipsorurn miserint et in vineis,
segetibus, silvis, pascuis et pertinentiis ipsorurn dampna aliqua eis irrogaverint,
extunc prima vice duo castrones vel duae oyes et secundaria vice quatuor cas-
trones vel oyes, tertiaria autem vice, duodecim castrones vel oyes pro vadio
recipi debeant si oyes fuerint, si vero porci fuerint, extunc primo unus porcus, se-
cundo duo porci, et tertio decirnos1porcos recipi debeant.Debitis tamen et consuetis
semper inhibitionibus de pascu taliurn ovium, porcorum et aliorum pecorum
praecedentibus illo etiarn specialiter declarato, quod si tales homines et Volachi
quicumque aliquando signanter nocturnis temporibus in segetibus sive semini-
bus ipsorum Saxonum nostrorum per ipsorum animalia praenotata tempore
pluviali aut madido talia dampna ipsis Saxonibus nostris illata fuerint, extunc
duodecim oyes vel castrones pro vadio recipi debeant. Et pro veritatis signo
unus agnus vel una ovis aut porcus occidi et metari debeat, ne negatio fieri
possit, propter cruorem talis animalis in tali loco, in quo ipsa dampna fuerint
perpetrata, remanentem. Et si tarn rnagna dampna extiterint irrogata quod
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receptum vadium tanti valoris non fuerit, extunc pro dampnis huismodi con-
digna recipi debeat satisfactio. Ubi vero Volachi ipsi vel alii quicumque tantae
potentiae fuerint, ut ab super eis huiusmodi dampnis illatis condigna recipi
non posset satisfactio, extunc tales damnificati iuratos seniores et universos
inhabitatores illius opidi aut villae, ubi ipsa dampna perpetrata fuerint, pro
auxilio invocent. Si vero tales ad id insufficientes et impotentes extiterint,
extunc iudices et totam communitatem illius sedis, in qua dampna praetacta
fuerint irrogata, invocent. Si autem tales iudices et tota communitas talis sedis
tam impotentes fuerint, dictos Saxones nostros et universitatem eorum de dic-
tis septem et duabus sedibus Saxonicalibus pro succursu invocent et requi-
rant, quibus mutuis et opportunis auxiliis in talibus subvenire teneantur. Ubi
autem iidem Saxones nostri ad talem violentiam reprimendam insufficientes
et viribus impotentes redderentur aliquomodo, extunc iidem Saxones nostri
vaivodas vel vicevaivodas nostros Transsiluanenses pro tempore constitutos
pro talismodi succursu iuxta contenta literarum nostrarum, si opportunum fue-
rit, debeant invocare; praeterea ut nullus omnino hominum praenotata vadia,
vulgariter schwczung nuncupata per vestrum ablationem et educationem reci-
pere audeat. Insuper ut nullus hominum in dictis septem et duabus sedibus
commorantium audeat Volachos pro custodibus nocturnalibus aliquo modo
conservare, aut eisdem mercedem aliquam dare et solvere sub poena solutionis
unius marcae argenti. Ceterum, ut si aliqui per latrones et fures in equis, pecori-
bus et aliis bonis eorum quibuscumque dampnificati ad aliquos territorium aut
oppidum vel v ilium, in quo, vel qua Saxones seu Hungari aut alii christiani
commorantur, consveta vestigia sequerentur. Extunc tales eisdem dampnif i-
catis territorium ac domos et curias ad perquirendum talismodi equos, pecora
et alia animalia ac bona aperire, ac eosdem et eadem libere ubique perquirere
permittere teneantur. Ubi vero tales damnificati de huiusmodi perquisitione
nollent contentari, extunc tales Saxones, Hungari aut alii christiani ipsis sin-
gillatim solita eorum iuramenta pro eo praestare teneantur. Quo facto iidem
Saxones, Hungari et alii christiani liberi existant. Si vero aliqui taliter damp-
nif icati consimilia vestigia ad aliquod territorium aut oppidum vel villam, in
quo vel qua Volachi commorantur, sequerentur, extunc ipsi Volachi vestigia
huiusmodi, ut moris est, extradare teneantur. Si vero id facere nequirerint,
extunc, ipsi dampnificati super vestigiis septimo se solita iuramenta deponere
teneantur, lege et consuetudine partium illarum observatis et tandem ipsi Vo-
lachi huiusmodi equos, pecora et alia animalia ac bona ipsis dampnificatis
persolvere teneantur. Ubi autem aliquarum latronum, furum et aliorum male-
factorum in quorumcumque nobilium et aliorum cuiusvis status, dignitatis et
conditionis possessionatorum hominum possessionibus et terris commorantium
insultus in medio dictorum Saxonum nostrorum in destructionem et desolatio-
nem eorundem et terrae illius alibi oriuntur et unus alium ex ipsis Saxonibus
nostris quandocumque et quotienscumque contra huiusmodi insultus dictorum
latronum, furum et aliorum malefactorum pro faciendo succursu invocaret et
requireret. Extunc iidem Saxones nostri iuxta limitationem et impositionem
hominum alicui sedi vel oppido aut villae pro talismodi praebendo succursu
sibi ipsis mutuo facienda mox requisiti insurgere et parti oppressae sub poena
solutionis viginti quinque marcarum argenti, quarum v iginti ipsis magistris
civium ac iudicibus et iuratis senioribus dictarum septem et duarum sedium
Saxonicalium et quinque iudicibus illius sedis aut oppido vel villae, in qua
contra factum fuerit eo facto irremissibiliter cedere debeant, succurrere ac ipsos
latrones, fures et alios malefactores quandocumque, quotienscunque et ubi-
cumque et in quibuscumque terris, possessionibus et bonis quorumcumque re-
pertos et apprehensos auctoritate nostra speciali, iuxta eorum demerita punire
teneantur. Ubi vero aliqui iudices alicuius sedis ad succursum huiusmodi re-
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quisiti et invocati modo aliquali non insurrexerint, aut negligentes seu remissi
fuerint, quinque marcas argenti dictis magistris civium ac iudicibus et iura:-
tis senioribus pro poena irremissibiliter solvere teneantur. Si autem aliqua
singularis persona ad mandatum et requisitionem alicuius iudicis pro huius-
modi succursu faciendo ad statim non insurrexerint, aut negligens et tepida
fuerit, pro poena unum florenum auri ipsis magistris civium ac iudicibus et
iuratis senioribus solvere teneantur. Demum quia plerique reperirentur decep-
tores, qui quamplures homines ac eis pecunias mutuo recipiendo decipiunt, et
expost debitores effecti de talismocli debitis hominibus ipsis satisfacere nolunt,
per quod multi debiti eorum defraudari et dampnificari consueverunt. Ideo
ubicumque tales debitores in medio eorundem Saxonum nostrorum reperiren-
tur, captiventur et iuxta consuetudinem aliarum civitatum dicti regni nostri
Hungariae cap Li tamdiu detineantur, donee ipsi creditoribus suis huiusmodi
mutuatam pecuniam restituerint effective, aut pro se pro debitis huiusmodi
sufficientem praestiterint fideiussoriam cautionem. Postremo ut si ipsis Saxo-
nibus nostris de dictis septem et duabus sedibus ex huiusmodi dispositionibus
et confederationibus aliqua gravamina, dampna, inproperia2 et alia mala quo-
vismodo evenerint, iidem praemissa omnia insimul fecisse assumpsissent et se
obligassent. Unde nos huiusmodi supplicatione praefati Conradi per eum in
personis dictorum Saxonum nostrorum nobis modo praemisso porrecta regia
benignitate exaudita et clementer admissa praefatas dispositiones et ordinatio-
nes dictorum magistrorum civium ac iudicum et iuratorum seniorum sedium prae
tactarum per eos modo praetacto factas in omnibus eorum articulis et clausulis
in quantum rite et legitime atque pro commodo et utilitate dictarum sedium
factae sunt, ratas, gratas et acceptas habendo praedictis Saxonibus nostris de
mera nostrae regiae potestatis plenitudine ac ex certa nostra scientia approba-
mus et ratificamus harum literarum nostrarum, quibus secretum sigillum nos-
trum est appressum, vigore et testimonio mediante. Datum in Olmuz in festo
beati Marci evangelistae, anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo
nono, regni nostri anno duodecimo, coronationis vero sexto.

Unten rechts von der Kanzlei: Lecta.

Auf der Rückseite von der Kanzlei: Regestrata folio CCLXXXVIII M. Iwsth.

Unten rechts von gleichzeiliger Hand: Quomodo dampnificati in territoriis [ ]

eorum exigere deberent schwcz.

1 Vorlage decimus. 3 Hierauf Lucke 6 mm.
2 So Vorlage.

3 706

Olmiitz 1469 April 25. KOnig Matthias teilt dem Steuereinnehmer Nikolaus,
Archidiakon von Kokelburg mit, dass er den Sachsen von Hermannstadt und der
Sieben Stahle den dritten Teil des für das vergangene Jahr falligen Martinszinses
erlassen hat.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U II 318. Siegel, rund, Dm. 65 mm, in rotes Wachs, papier-
bedeckt, vorne aufgedruckt. Derselbe Stempel wie Nr. 3 362. Gleichzeitige Abschrift
ebenda U III 139.
Bruchstuck: Eder, Observationes 196 f.
Regest: Kemény, Notitia I, 182.

Von der Kanzlei: Commissio propria domini regis.
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Nos Mathias dei gratia rex Hungariae, Dalmaciae, Croaciae et cetera signifi-
camus tenore praesentium quibus expedit universis, quod nos considerata ino-
pia et paupertate fidelium nostrorum prudentum et circumspectorum univer-
sorum Saxonum civitatis nostrae Cibiniensis ac septem sedium Saxonicalium
partium Transsiluanarum regni nostri, in quas ipsi turn per saevissimos Tur-
cos turn vero alios hostes partium earundem devenerunt, eisdem Saxonibus
nostris tertiam partem census ipsorum ordinarii nobis circa festurn beati Marti-
ni episcopi et confessoris in anno proxime transacto praeteriturn e rnedio eorun-
dem in argento provenire debentis gratiose duximus remittendum et relaxan-
dum, immo et remittimus et relaxamus praesentium per vigorem. Quocirca
tibi fideli nostro venerabili Nicolao archidiacono de Kykellew, exactori census
praedicti, harurn serie firmiter committimus et mandamus, quatenus praefatam
tertiam partem dicti census per nos praefatis Saxonibus nostris modo praemisso
gratiose relaxatam ab eisdem exigere aut ipsos ad solutionem eiusdem compelle-
re vel propterea in personis ac rebus et bonis eorum quibusvis impedire et per-
turbare nullatenus praesumas. Praesentes tandem pro tua reserves expeditione.
Datum in Olomucz in festo beati Marci evangelistae, anno domini millesimo
quadringentesirno sexagesimo nono, regni nostri anno duodecimo, coronatio-
nis vero sexto.

3 707

Olmiitz 1469 April 25. Konig Matthias setzt fest, dass die Bewohner vonGross- und
Kleinpropstdorf, Reussen, Bulkesch und Seiden sowie der zur Kerzer Abtei gehören-
den Besitzungen Abgaben und Heeresfolge im V erein der Sieben Stith le zu lei-
sten haben.

Eingeschaltet von Konig Wladislaw II. 1492, Orig. Arh. St. Sibiu U II 533.

Nos Mathias dei gratia rex Hungariae, Dalmaciae, Croaciae et cetera mernoriae
commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis,
quod nos ob spern et devotionem nostram quam ad beatissimarn dei genetricem
Mariam in cuius nomine glorioso parochialis ecclesia in civitate nostra Cibi-
niensi fundata esse perhibetur gerimus et habemus specialem volentes commo-
do et utilitati eiusdem ecclesiae ac villarurn Nagerkenezewl, Kyserkenezewl,
Rws, Bolgach et Zythwa vocatarum ad eandem ecclesiam pertinentium ac etiarn
possessionurn abbatiae de Kerch necnon populorum in eisdem cornrnorantium
providere eidern ecclesiae id gratiose duximus annuendum et concedendum,
ut eaedem villae et possessiones sicuti ab antiquo ad ipsam ecclesiam et Saxo-
nes septem sedium Saxonicalium partium Transsiluanarum regni nostri perti-
nuisse dicuntur. Ita etiarn a modo deinceps perpetuis semper successivis tempo-
ribus universis in omnibus iuribus, iurisdictionibus tam scilicet solutionibus
taxarum contributionum ac quarumcumque collectarum quam etiam exerci-
tuationibus ac aliis servitiorum oneribus et generaliter in omnibus aliis rebus
ad dictana parochialem ecclesiam et in medium dictorum Saxonum nostrorum
pertinere debeant. Ita ut de cetero eaedem villae et possessiones ac populi in
eisdem commorantes nec in huiusmodi solutionibus taxarum contributionum ac
aliarum quarumcumque taxarum neque in exercituationibus in serviciis sed et
aliis quibuscumque rebus faciendis in medium bonorum et possessionum no-
bilium ac al iorum quorumvis possessionatarum hominum dictarum partium
Transsiluanarum dicari, connumerari artarique et compelli possint, imo annui-
rnus et concedirnus praesentium per vigorem. Quocirca vobis fidelibus nostris
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magnificis vaivodis dictarum partium r.egni nostri Transsiluanarum eorumque
vicevaivodis ac universis et singulis dicatoribus et exactoribus dictarum taxaT
rum contributionum collectarum et aliarum quarumcumque solutionum prae-
sentibus et futuris praesentes visuris harum serie firmiter committimus, qua-
tenus a modo deinceps praefatos populos et iobagiones in dictis le illis et posses-
sionibus commorantes et commoraturos contra formam praemissae nostrae
annuentiae in nullo imp edire praesumatis sed eosdem in omnibus iuribus, iuris-
dicLionibus tam scilicet in solutionibus taxarum ac collectarum quarumcumque
necnon exercituationibus ac aliis quibuscumque servitiorum oneribus genera-
liter vero in omnibus rebus faciendis semper ad dictam ecclesiam et in medium
Saxonum nostrorum praedictorum pertinere permittatis et secus facere non
audeatis. Praesentibus perlectis exhibentibus restitutis. Datum in Olomucz
in festo beati Marci evangelistae, anno domini millesimo quadringentesimo
sexagesimo nono, regni nostri anno duodecimo, coronationis sexto.

1 So Vorlage.

3 708

Hermannstadt 1469 April 26. Die Sieben Stahle entscheiden den zwischen Stol
zenburg und Grosscheuern wegen eines Flurschadens schwebenden Streit.

Eingeschaltet von den Sieben Stab len 1499 und von den Requisitoren des Weissen-
burger Kapitels 1587, Orig. Arh. St. Sibiu, K.A. Slimnic Nr. 19 und 31. Deutsche
Obersetzung der Einschaltungsurkunde von 1499 aus dem spaten 16. Jh., ebenda.

Nos iudices et iurati seniores septem sedium Saxonicalium partium Transsil-
vanarum memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus
expedit universis, quod cum nuper discretus dominus Georgius plebanus ac Pau-
lus Trevostrem dictus villicus et Martinus Fwegendorffer et Blasius Reder dicti
iurati seniores de villa regali Stolczenburg vocata in suis ac aliorum universo-
rum et singulorum iuratorum seniorum et inhabitatorum eiusdem nominibus
et personis ab una ac discretus dominus Jeronimus plebanus et Anthonius Hencz-
man dictus villicus et Johannes Emerlich dictus iuratus de magno Horreo si-
militer in suis ac universorum et singulorum iuratorum seniorum et inhabita-
torum de emlem magno Horreo nominibus et personis coram nobis personaliter
constituti certa quaestione de et super infrascriptis fecissent. Nos in eisdem lege
et consuentudine huius patriae requirentes bona deliberatione digesto quoque
consilio praehabito taliter decrevimus, conclusimus et diffinivimus ut prae-
fati villicus, iurati seniores et inhabitatores de praedicta magno Horreo tempo-
re, quo in terris eorum arabilibus vacantia frugum fuerit vulgariter et cetera
Broch appellata prata ipsorum sepibus et indaginibus, taliter et tam fortiter
circumsepire et fortificare debeant ut animalia et iumenta aliqua per easdem
intrare non valeant. Ubi vero prata ipsorum huiusmodi sepibus et indaginibus
tam fortiter non circumsepirent et fortificarent et animal ia atque iumenta prae-
fatorum inhabitatorum de Stolczenburgh prata huiusmodi per easdem sepes et
indagines irrumperent et intrarent, extunc ipsi inhabitatores de magno
Horreo oh eisdem inhabitatoribus de Stolczenburgh nullum birsagium sive
vadium vulgo Schuczung vocitatum recipere valeant aut praesumant, sed
solum ipsa animalia et iumenta de eisdem pratis sine aliqua laesione
expellantur. Ubi vero inhabitatores de praefata Stolczenburgh v el etiam
antelati inhabitatores de magno Horreo huiusmodi sepes et indagines violenter
fraugendo apperirent, extunc tales id facientes per iudices huius civitatis Cibi-
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niensis iuxta huius patriae consuetudinem eo facto condigna mulcta debeant
emendari. Hoc tamen declarato, quod praedicti inhabitatores de Stolczenburgh
sive in terris arabilibus sive pratis in territorio eorundem inhabitatorum de
magno Horreo habitis et situatis de quibus iidem inhabitatores de Stolczen-
burgh eisdem inhabitatoribus de magno Horreo censuales existant vacantia fru-
gum fuerit sive non animalia et iumenta eorum iuxta patriae istius consiletu-
dine in eisdem terris et pratis et notanter tempore messis et aliorum solitorum
labor= eo modo quo iidern de magno liorreo libere pascere et enutrire valeant
atque possint eorundem inhabitatorum de magno Horreo et aliorum quorum-
libet contradictione in hac parte minirne obstante. Harum literarum nostrarum
sigillo nostro minori provinciali subappresso consignatarum vigore et testi-
monio mediante. Datum Cibinii feria quarta proxima post festurn beati Geor-
gii martinis, anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo nono in
congregatione nostra generali,

3 709

1469 Mai 3. Das Weissenburger Kapitel Konig Matthias mit, dass die Grenz-
begehung zwischen Heltau und Michelsberg am 17. April stattgefunden hat.

Eingeschaltet vom iudex curiae Ladislaus von Palocz 1469, Orig. Arh. St. Sibiu U
II 339.
Bruchstuck: Deutsche Forschung im Siidosten 1, 1942, 562 Beilage.

Serenissimo principi et domino domino Mathiae dei gratia regi Hungariae,
Dalmaciae, Croaciae et cetera domino ipsorum naturali generosissimo capi-
tulum ecclesiae Albensis Transylvanae orationgs in filio virginis gloriosae per-
petua cum fidelitate. Vestra noverit celsitudo, quod cum nos literis magnifici
viri domini comitis Ladislai de Palocz, iudicis curiae vestrae super reambula-
tione et metarum erectione possessionis Zenthmyhalhegye vocatae in districtu
Cibiniensi habitae pro parte circumspectorum iudicis, iuratorum seniorum
et inhabitatorum dictae possessionis Zenthmyhalhegye et contra circumspectos
viros iudicem, iuratos seniores hospites et incolas villae Heltha appellatae in
districtu praedicto existentis confectis et emanatis nobisque amicabiliter direc-
tis honore quo decuit acceptis, iuxta quarum continentiam unacum nobili Jo-
hanne Kereky de Pokafalwa homine vestrae sublimitatis de curia vestra per
ipsum dominum cornitem Ladislaum ad id specialiter transmisso unum ex nobis
videlicet honorabilem virum magistrum Thomam de Bodok socium et conca-
nonicum nostrum ad ea in praemissis literis reambulatoriis contenta et fideli-
ter peragenda nostro pro testimonio transmisissemus fide dignum. Qui tandem
exinde ad nos reversi nobis retulerunt concorditer eomodo, quod ipsi octavo
die ante festum sancti Georgy martinis novissimo praeteritum feria videlicet
secunda proxima post festum beatorum Tyburcii et Valeriani martiruml ter-
mino in eiusdem literis specificato et aliis diebus ad id aptis ad faciem dictae
possessionis Zenthmyhalhegye vicinis et commentaneis eiusdem universis inibi
legitimi convocatis, iudicibus etiam ac hospitibus et nonnullis inhabitatori-
bus nec non procuratoribus earundem possessionum praesentibus accedendo
eandem de praedictarurn partium pari voluntate per suas veras metas et anti-
quas iuxta continentiam privilegii olim condarn domini Andreae regis Hunga-
riae et cetera in praeassertis literis reambulatoriis verbotenus inserti novas
iuxta veteres in locis necessariis metas apparentes erigendas reambulassent
modo et ordine infrascripto. Quod primo incepissent in pede alpium a parte
orienti penes quendam rivulum, qui progreditur ex praedictis alpibus, penes
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quem unam novam metam terream erexissent, quae ab occidentali terrae mon-
tis sancti Michaelis, ab oriente vero partibus v iliac Heltha distingueret. Deinde
per eandem rivulum aliquantulum descendendo per quandam viam de dictO
rivulo exilientem versus Heltha per quam venitur ad quandam vallem in ra-
dice cuius novam et aliam veterem renovando erexissent. Quarum una videli-
cet ab occidental i modo simili terrae montis sancti Michaelis alia vero ab orien-
tali plagis possessioni Heltha distingueret. Inde descendendo in dictam vallem
in qua rivulus quidam fluit versus septemtrionem, quemquidem rivulum ab
occidentali terrae montis sancti Michaelis ab orientali vero plagis possessioni
Heltha distinguentem reliquissent. Deinde per eundem rivulum descendendo
iuxta quandam piscinam, unam novam metam terream modo superius notato
distinguentum erexissent. Inde per ipsum rivulum iterum descendendo versus
septemtrionem usque ad planicies et fenilia prope quendam fluvium, qui fluit
de dicta villa montis sancti Michaelis ad villam Heltha in superiori parte qua-
rundam piscinarum populorum et inhabitatorum possessionis Heltha praedic-
tae, unam metam terream modo simili ab orientali ipsi terrae montis sancti
Michaelis, ab occidentali vero plagis possessionem Heltha sequestrante erexis-
sent. Indeque paululum procedendo et dictum fluvium pertranseundo inter
fenilia versus promontorium vinearum et pomeriorum a parte septentrionali
existentia in radice eiusdem promontorii circa quandam viam quae ascendit
in quodam valliculo unam novam metam terream modo praenominato distin-
gvente erexissent. Deinde ascendendo per eandem viam ad cacuminem dicti
promontorii in eodem cacumine unam metam terream alias per egregium Jo-
hannem Gereb de Vingarth erectam renovando, de partium praedictarum
unanimi voluntate modo superius nominato sequestrantes reliquissent. Ab
indeque eundo similiter versus septentrionem quantum iactus esset lapidis et
cadendo in quoddam fossatum, et per ipsum fossatum descendendo ad quandam
vallem, quae in lingva Saxonica Bothnsyffen vocatur in qua quidam rivulus
descendit penes quem in nemoribus a parte orientali unam novam metam terre-
am modo annotato distinguentem erexissent. Deinde ipsum rivulum persaliendo
versus septemtrionem eundo per unam viam versus septemptrionalem partem
praedictam in latere cuisdam monticuli, qui vocatur Methelkrok in lingva vero
hungarica Kezepberch unam novam metam terream modo simili ab occidentali
ipsi terrae montis sancti Michaelis, ab orientali vero partibus villae Heltha
sequestrantem erexissent. Ex indeque eundo similiter versus septemtrionem
ascendendo ad quendam montem in cuius cacumine in fine cuiusdam magnae
silvae circa quandam antiquam metam unam metam terream alias per dictum
Johannem Gereb erectam renovando modo superius specificato distingventem
de partium praedictarum voluntate reliquissent. Ubi metae ipsius possessionis
Zenthmyhalhegye a parte occidentalis a parte orientalis dictae villae Heltha
terminarentur. Datum sedecimo die diei reambulationis et erectionis praenota-
tarum, anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo nono.

1 April 17. Ein schlagender Beweis fiir den Georgstag am 24. April.

3 710

Olmiitz 1469 Mai 3. Konig Matthias
er zum Konig von Böhmen gewahll wu rde.

teilt dem Rat von Hermannstadt mit, dass

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U II 299.
auf der Ruckseite zum Verschluss
Regest: Transilvania 1873, 224.

Siegel, rund, Dm. 63 mm, war in rotes Wachs
aufgedruckt.
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Von der Kanzlei: Commissio domini regis.

Mathias dei gratia rex Hungariae et cetera. Prudentes et circumspecti fideles
nobis dilecti inter alia nova quae hic acta sunt fidelitati vestrae istud signifi-
camus, quod conventibus in hac -civitate Olomucensi in unum, omnibus fere
maioribus et proceribus christianis Bohemiae, Silesiae, Lusaciae et Moraviae
sub obedientia sanctae Romanae ecclesiae existentibus quia necessitas rerum
fidei, et etiam multae aliae causae ita urgebant, ipsi hodie nos uno voto omnes
in regem Bohemiae elegerunt. Cuiquidem electioni eorum precibus inclucti de
consilio reverendissimorum dominorum apostolicael sedisl legatorum5, ex can-
sis rationabilibus consensimus, sperantes inde thin regni nostro Hungariae,
tum rebus fidei, evenire bonum non mediocre. Accipiat ergo fidelitas vestra
hanc nostram electionem in bonam partem, et aucto honori nostro cum aliis
fidelibus nostris congaudeat. Datum in Olomucz in festo inventionis sanctae
crucis, anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo nono, regni nos-
tri anno duodecimo, coronationis vero sexto.

Auf der Riickseite Adresse: Prudentibus et circumspectis magistro civium, iudici
et iuratis ceterisque civibus civitatis nostrae Cibiniensis fidelibus nobis dilectis.

1 Auf Rasur.

3 711

Hermannstadt 1469 Mai 6. Nikolaus Buda, Archidiakon von Kokelburg, bestti-
tigt der Stadt Herrnannstadt und den Sieben Stühlen den Empfang des vorjahrigen
Martinszinses.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U II 658. Siegel, rund, Dm. 22 mm, in griines Wachs,
papierbedeckt, vorne aufgedruckt, unleserlich.

Nicolaus Buda de Zelend archidiaconus de Kykellew et canonicus ecclesiae Al-
bensis Transsilvanae et cetera rnemoriae commendamus tenore praesentium
significamus quibus expedit universis, quod quia circumspecti Nicolaus Auri-
faber magister civium, Ladislaus Kakas iudex regius, Nicolaus Aurifaber alter,
Nicolaus Syglawer cives civitatis regalis Cybiniensis nomine et in persona uni-
versorum civium et inhabitatorum septem sediurn Saxonicalium regalium de
censu sancti Martini de anno proxime praeterito quos regia serenitas ad suppli-
cationes praefatorum civium septem sedium ad festum beati Georgii martinis
proxime praeteritum persolvere distulerat, praefati magister civium ac alii
cives praedicti solverunt nobis quadringentas rnarcas argenti in argento et in
paratis florenis, ex quibus centum marcas argenti cum pondere Belae assigna-
vimus de mandato regio circumspecto Melchiori Aurifabro pro labore regis.
Super quibusquidem quadringentis marcis argenti cum pondere Belae prae-
fatos Nicolaum Aurifabrum magistrum civium, Ladislaum Kakas iudicem re-
gium consequenterque universos cives et inhabitatores septem sedium Saxoni-
calium reddidimus quitos, expeditos et per omnia absolutos. Ex quo autem
literas generosissimi domini nostri Mathiae regis quitantiales eisdem magistro
civiura, iudicibus, iuratis civibus et senioribus civitatis Cybiniensis et septem
sedium Saxonicalium exhibere nequivimus, ad caput et omnia bona nostra
mobilia et immobilia ubivis locorum consistentia et habita eisdem promitti-
taus et spondemus, ut si ipsi aliquod dampnum ex parte dicti domini nostri
regis vel alias qualitercumque, pertulerint darnpna huiusmodi eisdem integra-
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liter resortire teneamur, vigore et testimonio praesentium mecliante. Ex Cybi-
nio in festo beati Johannis ante portam Latinam, anno domini millesimo qua-
dringentesimo sexagesimo nono et cetera.

3 712

Grosspropstdorf 1469 Mai 11. Johannes, Pfarrer von Grosspropstdorf, rechtfertigt
sich vor dem Bargermeister Nikolaus Aurifaber von Hermannstadt wegen angebli-
cher Einrnischung in weltliche Gerechtsame.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U II 300. Siegel, rund, Dm. 12 mm, war auf der Riickseite
zum Verschluss aufgedriickt.

Devotarum orationum suffragia assidue ad Christum effundenda pro vestri
corporis incolumitate atque animae salute. Domine mi praedilecte. Domina-
tionis scriptum plenius percepi quomodo iuribus me vestris intromittere velim
et pauperes in villis quibus dominamini aggravarem. Peto humiliter michi
talia non ascribere et ipsis accusatoribus talium rerum sinistris fidem non adhi-
here creditivam, sed vestra debeat dominatiofirmiter et absque ulla scire ambi-
guitate mel vestri esse iuris pro vobis pertinentem roboratorem et augmentato-
rem fidelissimum. Et dictores aliter glisco enodari, ut hoc de me probaverit.
Licet indigne ad decanatus officium positus sum, utor tamen ratione a deo con-
cessa mihi, ut scire possum quid facere in hoc debeam officio. Si tune inoboedien-
tes et contra forum aliqui spirituale essent vel fierent excedentes et ad huius-
cemodi liturghiam pertinentes credo, quod vestra non obstaret dominatio sed
de mihi scriptis et causis obiectis abnutatum et alienatum habere velitis, quia
istarum sum causarum innocens. Item domine mi propter mea peto servitia vo-
bis fienda et praesentium latorem clippei vestri protectione defendere velitis
propter deum et protegere, quia nonnunquam in ilia villa Eckemezew minori
occupaverim plebaniam et modo per longa sum scilicet tempora vicarius. Nun-
quam ego nec meorum quis plebisanorum audivimus aliud, quam quid recti
est honoris et famae laudabilis de ipsius uxore et etiam ab eiusdem villae2 in-
habitatoribus quam inhabitat quidquam sinistri non audivimus nec scivimus
sed vestra bene valeat dominatio secundum pacto tales personarum discretarum
corrigere accusatores et diffamatores sine pacto bonarum privatione vel damp-
nificatione et debeat facere ut ceteris esset hoc exemplum et a talibus desiste-
rent malitiis. Ex Eckemeczew maiori in domini ascensionis die, anno eiusdem
M° CCCC° LXIX°.
Johannes in eadem plebanus,
devotus dominationis vestrae exorator.

Auf der Rackseite Adresse: Magnae circumspectionis et prudentiae viro Nicolao
Aurifabro magistro civium Cibiniensi domino sibi praedilecto.

1 Hierauf durchgestrichen esse. 2 Hierauf $ gestrichen.

3 713

Rom 1469 Mai 16. Die Kardindle Glillermus, Bartholomäus, Jacobus und Theo-
dorus verleihen dem Johannes-Altar in der Marienkirche zu Hermannstadt einen
Ablass von 100 Tagen.
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Abschrift in der verzierten Buchschrift des 15. Jahrhunderts auf zwei Pergamentbláttern
die aus einem Codex stammen und von dort wohl zum Einbinden eines Buches heraus-
geschnitten wurden Arh. St. Sibiu, Handschriftensammlung des Brukenthalmuseums
Urkunden 528 a, R 1-10 Nr. 103 .

Glillermus episcopus Ostiensis, Bartholomeus tituli sancti Clementis, Jacobus
tituli sancti Chrisogani, Theodorus tituli sancti Theodori miseratione divina
sacrosanctae Romanae eccle[siae c]' ardinales universis et singulis Christi fide-
libus praesentes literas inspecturis, lectori [ ]2-ter et audituris salutem in
domino sempiternam. Regina coelorum virgo Maria quam ineffa [bili]3 rin pa-
tris providentia dilectissimi filii sui ac redernptoris nostri Jesu Christi genitric

Posint tantis apud eum quam castissimis suis genuit visceribus sa [ ]5

unt uberibus abundare creditur gratiarummuneribus, ut qui ad ipsam [ am
et pietatis fontem sincera mente confugiunt illius adiuti favo[ ]7 os humili-
ter remedia in dubie consequerentur. Cupientes igitur, ut [ ] 8 baptistae si-
turn in ecclesia parochiali beatae [Mariae virginis iuris]9 dictione Strigoniensi
olim Milcoviensi diocesisl° de omnipotentis dei misericordia ac beatorum Petri
et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi omnibus et singulis vere peniten-
tibus et concessis, quae dictam altarem in praefata ecclesia beatae Mariae vir-
ginis in sancti Johannis baptistae necnon Johannis evangelistae et annunciatio-
nis beatae Mariae virginis, resurrectionis domini ac dedicationis eiusdem al-
taris festivitatibus et diebus devote visitaverint annuatim et ad reparationem,
conservationem et augment [ationem]2 taliquem aedificiorum, calicum, libro-
rum, aliorurn ornamentorum pro divina cultu inibi necessariorum inanus por-
rexerint adiutrices. Nos cardinales praefati et quilibet item pro qualibet die
festivitatum per dictas centum dies indulgentiarum de iniunctis eis poenitentiis
misericorditer in domino relaxamus praesentibus perpetuis futuris temporibus
duraturis. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium praemis-
sorurn praesentes nostras literas exinde fieri nostrorumque cardinalatum sigil-
los iussimus et fecimus appensione communiri. Datum Romae in domibus
nostrarum solitarurn residentiarum, anno a nativitate domini millesimo
quadringentesimo sexagesimo nono, die vero sedecima mensis Maii, ponti-
ficatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Pauli divina pro-
videntia papae secundi anno quinto.

1 Dicke 16 mm.
2 Lucke 20 mm.
3 Dicke 26 mm.
4 Lücke 30 mm.
5 Liicke 36 mm.

8 Lücke 52 mm.
7 Lucke 60 mm.
8 Lucke 65 mm.
9 Lucke 125 mm.
10 Von hier an neues Blatt.

3 714

Ofen 1469 Mai 17. Der Miinzmeister Konrad berichtet dem Rat von Hermannstadt
aber die Ergebnisse seiner Vorsprache beim König und ersucht, ihm mit seinem Bo-
ten sofort 100 Gulden zu schicken, damit er die erwirkten Urkunden auslösen könne.

Orig. Pap. Aril. St. Sibiu U II 305. Ringsiegel, rund, Dm 12 mm, in grilnes Wachs
auf der Riickseite zum Verschluss aufgedriickt, verwischt.

Se ipsum ad quaevis cuncta beneplacita. Sagaces ac prudentes domini videlicet
iudex, magister civium necnon omnes consules. Vestrae noverint dominationes,
quod literas accepi a regia maiestate secundum placita vestrarum dominationum
et gratiavit civitatem valde et una litera tenet in se quod omnes census, qui ye-
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niunt ad festum sancti Martini de septem sedibus et duabus ego per preces meas
a regia maiestate gratiam inveni et dimisit ipsa regia maiestas tertiam partem
de istis censibus civitati. Secunda autem litera magna est et sonat super septem
sedes et duas secundum registrum, quod vestrae dederunt dominationes et plus
ad hoc. Tertia autem litera de claustro vel monasterio videlicet Kchercz sicut
tune vestrae dederunt dominationes supplicationem mihi, hoc ego etiam per
preces a regia maiestate obtinui et censum debent porrigere ad illum locum ad
quem ab antiquo dederunt. Etiam scient vestrae dominationes, quod cancella-
rius noluit habere nec recipere fideiussores pro istis literis videlicet dominum
reverendum episcopum Olomucziensem nec etiam dominum Schuppor Weyda
et1 Peschetesch Ystwan. Extunc rogavi honorabilem virum dominum Johannem
Ernust, qui cepit literas a cancellario per preces meas et dominorum meorum
et portavit literas ad vaivodam et dixit michi in faciem, si non persolvam eum
et cepero literas vaivodae extunc idem dominus Johannes Ernust vult delaniare
et lacerare literas. Exinde scient vestrae dominationes, quod centum florenos
nullomodo possum recipere nec inter Iudeos nec christianos, licet satis pignora
ponerem pro istis florenis tamen nullus vult concedere desuper. Ideo flagito
vestras dominationes quantocitius poteritis mittatis centum florenos pro istis
literis. Quapropter peto et flagito tamquam dominos meos super hoc quod li-
terae non anichilentur aut perderentur. Etiam scient vestrae dominationes, quod
a literis istis non recedam etiam si deberem collum pro pingnore2 poni. Ideo
peto maxime ut non tardatis sed quantotius potestis tantotius mittatis praedic-
tos florenos. Propterea ego mitto famulum meum3 ad domum. Datum Budae
feria quarta proxima ante festum Penthecostenn, anno domini millesimo qua-
dringentesimo sexagesimo nono.
Chonradus monetarius4,
servitor vestrarum dominationum.

Auf der Riickseite Adresse: Prudentibus ac providis viris et dominis magistro
civium, iudici necnon iuratis civibus in Cibinio, dominis suis multum hono-
randis.

1 Ober der Zeile. a Vorlage me.
2 So Vorlage. 4 Gebessert aus monefalus.

3 715

Klausenburg 1469 Mai 18. Nikolaus, Archidiakon von Kokelburg, schreibt dem Rat
von Bistritz iiber die Einhebung der Steuern in Bistritz, Lechnitz und Wallendorf. .

Orig. Pap. Arh. St. Cluj-Napoca, Archly der Stadt Bistrita Nr. 74. Siegel, rund, Dm
22 mm, war in grfines Wachs auf der Riickseite zum Verschluss aufgedriiekt.
Regest: Berger, Urkunden-Regesten 38 Nr. 205.

Circumspecti viri amici nobis honorandi literas vestras accepimus in quibus
scribitis, ut in exactione census regalis unacum homine nostro diligentem et
sollertem curam adhibuistis et quod in civitate Bistriciensi omnino exegistis
praeter quinque marcas argenti, in pertinentiis vero simili modo in Lekencze
praeter duas marcas argenti, in Waldorff vero de combustis hominibus tam de
curiis quam etiam de aratris nil exegissetis. Unde sciatis quod tempore connu-
merationis civitatis Bystriciensis pauperes nonnullosl relaxamus et ultra illos
tempore connumerationis relaxatos plures remittere non valemus. In Waldorff
vero de illis combustis hominibus dicimus vobis, quod non magis relaxare aude-
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mus nisi curias seu domus illorum combustorum remisimus, de aratris vero te-
nentur, quia aratra ipsorum non sunt combusta. In eo autem quod vos sollertem
et diligentem curam in exactione huiusmodi census adhibuistis non nobis appa-
ret ex eo, quia alii Saxones tam de septem et duabus sedibus necnon de Brasso-
wya et alias utique quos diu post connumerationem inter vos factam accessimus
diu persolverunt et etiam ante decem dies post serenitatem regiam administra-
vimus. Pro eo rogamus vestras amicitias praesentibus diligenter, quatenus tam
de civitate quam etiam de pertinentiis ubique exigeatis cum effectu exceptis
solum curiis2 combustorum hominum, quoniam bene considerare poteritis,
quantam indigentiam pecuniarum dominus noster rex habet, prout superinde
etiam clarius sua serenitas nobis suis in literis significavit. Aliud si gravissimam
indignationem regiae serenitatis formidatis non facturi. Ex Clwswar octavo die
festi ascensionis domini, anno eiusdem M'CCCULXIX.

Nicolaus archidiaconus
de Kykellew et cetera.

Auf der Thickseite Adresse: Circumspectis iudici et iuratis civibus civitatis Bystri-
ciensis arnicis nobis houorandis.

1 Hierauf dar durchgestrichen. 2 Vorlage curiarum.

3 716

Wien 1469 Mai 29. Der Wiener Stadtrichter Mertt Ennthaimer nrkundet in einem
Hausbesitzstreit zwischen Kathrein, der Frau des Wiener Burgers Giligen Zeller,
und Anna, Erasmus von Clausenburg hausfraun.
Geben zu Wienn an montag vor gotsleichnams tag nach Cristi geburd vircze-
hennhundert und in dem newnundsechzigistenn jare.

Orig. Pap. Archiv der Stadt Wien, Hauptarchivsurkunden Nr. 4 268. Siegel war ange-
hangt.
Regest: Uhlirz, Regesten II, 3, 135 Nr. 4 268.

3 717

Ofen 1469 Juni 2. Der iudex curiae Ladislaus Palocz schaltet die Urkunde König
Andreas II. von 1223 Nr. 38 und die Urkunde des Weissenburger Kapitels von 1469
Nr. 3 '709 ein und entscheidet den Hattertstreit zwischen Michelsberg und Heltau.

Orig., Pap. Arh. St. Sibiu U II 339. Siegel, rund, Dm 33 mm, weisses Wachs in
Wachsschtissel an grun-weiss-rot-brauner Schnur angehangt. Im Siegelfeld Wappen
mit Brustfigur, die in der Linken einen Apfel tragt, rechts einen Stab. Umschrift
verwischt.

Nos comes Ladislaus de Palocz iudex curiae serenissimi principis domini Ma-
thiae dei gratia regis Hungariae, DaImaciae, Croaciae et cetera memoriae corn-
mendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis, quod cum
ob contradictoriam inhibitionem reambulationis et metarum erectionis posses-
sionis Zenthmyhalhegye vocatae in districtu Cibiniensi habitae universi cives,
hospites et inhabitatores eiusdem possessionis Michaelem Zydel villicum et
Lodovicum Literatum vicem ac totam communitatem possessionis Heltha le-
gitime evocationis modum observando contra se ad octavas festi beati Micha-
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elis archangeli proxime praeteritas1 praefati domini nostri regis personalem in
praesentiam traxissent in causam tandem ipsis octavis instantibus Petrus de
Hozywazo pro praefatis circumspectis iuratis senioribus, hospitibus et inhabita-
toribus dictae possessionis Zenthmyhalhegye cum procuratoriis literis conven-
tus ecclesiae de Colosmonostra ut actoribus ab una, ac Dominicus Literatus in
eadem Heltha commorans suo ac consimiliter iuratorum seniorum, hospitum-
que et inhabitatorum eiusdem possessionis Heltha nominibus et in personis cum
procuratoriis literis ecclesiae Albensis Transylvanae in causam attractis parti-
bus ab altera, coram nobis constituti confessi extiterunt in hunc modum. Quo-
modo causam quam partes praenotatae in facto contradictionis, reambulationis
et metarum erectionis inter easdem possessiones Zenthmyhalhegye et Heltha
vocatis iuxta continentiam literarum dicti capituli ecclesiae Albensis Transyl-
vanae evocatoriarum in dictis octavis festi beati Michaelis archangeli coram
dicta personali praesentia ipsius domini nostri regis movere habuissent, de
partium procuratorum voluntate ad octavas festi Epiphaniarum domini tune
affuturas2 duxissent prorogandam eomodo, ut quitquit sex probi viri per ipsas
partes aequali numero eligendi octavo die eiusdem festi Epiphaniarum domini
tune venturo in loco per easdem utrasque partes ad id eligendo et deputando
visis prius et auditis partium propositionibus, allegationibus et responsionibus,
nec non literis et literalibus instrumentis factum praemissum tangentibus, per
partes praedictas inibi producendis inter easdem partes facto eorum in prae-
allegato facerent concluderentque et arbitrarentur. Id ambae partes pro rato
atque firmo acceptare et inviolabiliter observare. Ubi vero partes praenotatae
die et loco in iam fatis, ex dispositione dictorum sex proborum virorum facto
ipsorum in praetacto uniri et concordari nollent, non possent aut quoquomodo
non curarent, extunc eaedem ambae partes simulcum universis iuribus ac li-
teris et literalibus ipsorum instrumentis necnon aliis probabilibus documentis
factum ut praemittitur praemissum tangentibus et concernentibus, in dictis
octavis festi Epiphaniarum domini coram nobis comparere et in praemissis iu-
dicium et iustitiam ac finalem deliberationem causa in eadem recipere deberent
et tenerentur. Nosque partes inter easdem non obstante aliqua prorogatione
aliis etiam cautelis per partes quoquomodo adinventis vel adinveniendis causa
ipsorum in praemissa finem decisivum et indilatum absque ulteriori proroga-
tione faceremus et facere deberemus dictante iutis aequitate tali obligaminis
vinculo mediante, ut si qua partium praescriptarum octavis in praetactis co-
ram nobis comparere dictaque iura sua necnon literas et literalia eorum instru-
menta sed et alia probabilia docurnenta producere et exhibere ac in praemissis
iudicium et iustitiam finalemque deliberationem et conclusionem recipere nollet
seu quoquomodo non curaret, extunc talis pars contra partem alteram in prae-
missis persistentem et praemissa suo modo exequentem et perficientem in amis-
sione actionis et acquisitionis suae praenotatae convinceretur et convinci de-
beret ipso facto, adque praemissa iidem Petrus de Hozywazo et Lodovicus Li-
teratus procuratores earundem partium, easdem partes virtute procuratoria
praenotata obligarant coram nobis tandem ipsis octavis festi Epiphaniarum do-
mini instantibus, Matheus de dicta Hozwazo pro annotatis universis civibus et
inhabitatoribus ac iuratis senioribus dictae possessionis Zenthmihalhegye cum
procuratoriis literis dicti conventus ecclesiae de Colosmonostra ab una, item
Martinus Literatus de Zazsebes pro praelibatis civibus, hospitibus et inhabita-
toribus dictae possessionis Heltha, similiter cum procuratoriis literis dicti ca-
pituli ecclesiae Albensis Transsylvanae ac magistri civium et comitis Cibinien-
sis partibus ab alia, nostram regressi in praesentiam confessi extiterunt et re-
tulerant in hunc modum. Quomodo ipsi ex dispositione dictorum sex proborum
virorum per ipsos pro perficiendo et peragendo ipso arbitrio electorum et depu-
tatorum in praescripti octavo die dicti festi Epiphaniarum domini ratione prae-
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tactae possessionariae reambulationis et metarum erectionis, iuxta contenta
dictarum literarum nostrarum fassionalium obligatoriarum uniri et concordari
ac eandem causam terminare minime voluissent et nec potuissent. Dehinc vo-
lens praefatus Matheus de Hozywazo procurator dictorum actorum praescriptam
possessionem Zenthmihalhegye dudum ab aliorum iuribus possessionariis legi-
time metaliter separatam et distinctam fuisse et extitisse et ad monasterium de
Kertz semper et ab antiquo pertinuisse et pertinere debere, declarare quasdam
tres literas unam olim domini Andreae regis Hungariae et cetera grosso et ro-
tundo sigillo eiusdem in pendenti comunitam metalem, aliam vero quondam
domini Lodovici similiter regis dicti regni Hungariae superinde confirmationa-
lem et tertiam iudicum, consulum et iuratorum civium septem sedium Saxoni-
calium adiudicatoriarum omnes privilegialiter emanatas nostrum iudiciarum
produxerunt ad examen. Quarum primae puta antefati olim domini Andreae
regis metalis tenor verbalis sequitur et est talis: (Folgt die Urkunde Andreas II.
von 1223 Nr. 38). Secunda vero earum puta antefati domini Lodovici regis con-
firmationalis anno domini millesimo trecentesimo quinquagesimo nono
edita explicarat, quod idem dominus Lodovicus rex praetactum privilegium
praelibati olim domini Andreae regis ratum, gratum et acceptum habendo
quo ad omnes suas clausulas et articulos approbando et ratificando pro iam
dicto monasterio virginis gloriosae de Kertz regia sua auctoritate confirmasse
(vgl. Nr. 748). Tertia nempe et ultima earum puta antefatorum consulum et
iuratorum civium septem sedium Saxonicalium adiudicatoriarum Cibinii feria
sexta proxima ante festum beatae Margarethae virginis anno domini millesimo
quadringentesimo undecimo emanata (vgl. Nr. 1462) declararat, quod cum litis
materia fuisset exorta et ventilata inter reverendum patrem abbatem ac totum
conventum de Candelis ab una, ac inter populum et hospites de Heltha de et
super monte sancti Michaelis cum ecclesia in ipsius montis cacumine situata
et pro unius territorii spatio contiguae ipsorum Helthenensium situatis ac una
silva in eorundem consulum praesentiam praetactae ambae partes venientes
literas ipsorum exhibuissent, unde iidem consules et iurati cives, visis prae-
dictarum partium literis et iurisdictionibus deum et eius iustitiam prae oculis
habentes, praetactis literis ipsorum Helthenensium cassatis et in nihilum redac-
tis, praelibatum montem et eiusdem montis ecclesiam, silvam ac territorium
praetactae ecclesiae et convelkui de Candelis iuxta continentias dictarum li-
terarum regalium ipsis demonstratarum adiudicassent perpetue et irrevocabi-
liter possidendum ipsos autem Helthenenses in hac parte pronunciassent tota-
liter superatos. Quibus exhibitis praefatus MartinusLiteratus procurator dictae
possessionis Heltha in personis eorundem modo simili quasdam duas literas
dictorum iudicum et iuratorum consulum praescriptarum septem sedium Saxo-
nicalium unam privilegialem et aliam patentem modo simili nobis exhibere
curaverat, quarum prima scilicet privilegialis in festo beati Andreae apostoli
anno domini millesimo quadringentesimo vigesimo octavo conscripta (vgl.
Nr. 2 055) explicarat, quod honorabilis vir frater Michael abbas dicti monas-
terii de Candelis cum honesto viro domino Bartholomeo plebano de villa sancti
Michaelis et aliis senioribus de eadem ab una ac dominus Johannes plebanus de
dicta Heltha modo simili cum senioribus villae praeenominatae parte ab altera
ipsorum accendentes in praesentiam ratione cuiusdam territoriii coram ipsis
causam seu litem protrahentes, iidem iudices et iurati seniores septem sedium
Saxonicalium auditis ambarum partium propositionibus visisque et intellectis
ipsorum iuribus et probabilibus documentis inter easdem partes inter cetera
tale iudicium fecissent et celebrassent, quod iidem seniores et hospites praetacti
montis sancti Michaelis ac eorundem posteri populis de dicta Heltha pro libero
usu seu fruitione quarundeam particularum terrarum seu territorii inter eas-
dem possessiones habiti in dictisque literis ipsorum plenius specificatis singu-
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lis annis ad unius floreni puri auri solutionem forent adstricti et obligati ipsique
seniores et hospites de Heltha praenominatos hospites montis sancti Michaelis
ad solutionem amplioris census sub poena solutionis decem marcarum puri ar-
genti, quarum medietas parti in praemissis persistenti alia vero medietas pro-
vinciali camarae ipsorum consulum Cibiniensium esset praesentanda taxare
non deberent. Altera siquidem eorundem scilicet patens similiter Cibinii in festo
beati Nicolai episcopi et confessoris anno domini millesimo quadringentesimo
quinquagesimo (vgl. Nr. 2 722) explicarat, quod quia inter praedictos hospites
ac totam communitatem de Heltha ab una, ac praelibatos inhabitatores posses-
sionis Zentmyhalhegye ratione et praetextu quarundam terrarum arabilium
seu fenilium et pratorum per eosdem hospites montis sancti Michaelis in perti-
nentiis dictae possessionis Heltha pretio emptarum et comparatarum coram
eisdern consulibus et iudicibus Cibiniensibus lis et controversionis materia
fuisset sucitata. Ideo ipsi consules et indices Cibinienses visis ambarum partium
literis et probabilibus documentis ratione dictarum terrarum necnon fenilium
et pratorum taliter conclussissent inter cetera, quod praetacti hospites et inha-
bitatores praetacti montis sancti Michaelis de omnibus terris ac pratis et fenili-
bus, quas et quae ipsi in territorio dictae possessionis Heltha comparassent ac
emerent in futurum ad instar ceterorum annuatim censum solvere deberent et
tenerentur. Quarum quidem literarum per praefatos procuratores ipsarum par-
tium praemisso modo coram nobis exhibitionibus factis earundemque conti-
nentiis sane intellectis praefato etiam Martino Literato procuratore dictarum in
causam attractorum in contrarium dicti privilegii antefati olim domini Andreae
regis nil obiciente et nec aliquas literas metales ac alias originales in contra-
rium praemissorum ad nostram iudiciarum requisitionem nunc et in futurum
exhibere posse referente, tam annotatus Matheus procurator dictorum actorum
eisdem, quam etiam praelibatus Martinus literatus procurator dictorum in
causam attractorum eisdem in causam attractis per nos in praemissis iuxta
praeexhibitarum literarum antefati olim domini Andreae regis privilegialium
et metalium vigores per nos in praemissis iuris aequitatem iustitiaeque comple-
mentum elargiri postularunt. Verum licet tempore praectatae possessionariae
reambulationis et metarum erectionis pro parte ipsorum actorum fienda in per-
sonis praefatorum universorum hospitum et iuratorum seniorum ac inhabita-
torum praetactae possessionis Heltha in causam attractorum modo quo supra
contradictorio facta fuerit praenotata. Ipsi etiam partes ex dispositiones prae-
fatorum sex proborum et nobilium virorum iuxta contenta dictarum literarum
nostrarum fassionalium obligatoriarum die et loco in eisdem literis declaratis
in facto dictae possessionariae reambulationis ac metarum erectionis et consig-
nationis concordari et uniri minime valuerint. Tamenque praefatus Matheus
procurator dictorum actorum praetactum privilegium antefati olim domini
Andreae regis coram nobis modo quo supra exhibuisse, praefatusque Marti-
nus Literatus procurator dictorum in causam attractorum nullas literas meta-
les exhibere valuisse, eidemque privilegio per ipsum Matheum exhibito et pro-
ducto in nullo contradixisse et obicere valuisse, sedsolum iuxta eiusdem privi-
legii tenorem et continentiam in praemissi's iudicium et finalem deliberatio-
nem per nos exhiberi postulasse ex praemissis manifeste repertum fuerat. Obhoc
nos praelatorum, baronum et regni nobilium nobiscum in iudicio et examine
causae praemissae existentium quaesito et assumto consilio prematuro prae-
tactam possessionem Zenthmyhalhegye iuxta contenta et vigores antefati pri-
vilegii ipsius olim domini Andreae regis, non obstante praemissa primaria ream-
bulatione et metarum consignatione per ipsos actores modo praemisso in antea
fieri procurata et praefata possessione Heltha ipsorum in causam attractorum
reambulari et separari signisque metalibus consignari ac eisdem actoribus et
per consequens dicto monasterio de Kercz in perpetuum relinqui et committi
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debere decernentes et committentes amicitiam dicti capituli ecclesiae Alben-
sis Transsylvanae literatorie petieramus diligenter, quatenus ipsorum mitte-
rent hominem pro testimonio fidedignum. Quo praesente homo regius infra
declarandus de curia regia per nos ad id specialiter transmissus octavo die ante
festum beati Georgii martinis tune venturum videlicet feria secunda proxima
post festum beatorum Thyburcii et Valeriani martirum3 et aliis diebus ad id
aptis et sufficientibus ad faciem dictae possessionis Zenthmyhalhegye vicinis
et commetaneis eiusdem universis inibi legitime convocatis partibus etiam
praedictis vel earum legitimis procuratoribus praesentibus accedendo ream-
bularet eandem per suas veras metas et antiquas in dictoque privilegio prae-
tacti olim domini Andreae regis conscriptas novas iuxta veteres in locis neces-
sariis in bene apparentibus metas erigendo reambulatamque et a praefata pos-
sessione Heltha metaliter separatam et distinctam si eaedem partes in huius-
modi metarum reambulatione et metarum erectione concordes fierint. Si vero
ipsae partes super huiusmodi reambulatione et metarum erectione discordes
fierint, extunc in una earundemque metarum erigendarum ubi scilicet antefati
in causam attracti contradictionem facerent, iudex aut villicus vel unus ex
iuratis civibus dictae possessionis Zenthmyhalhegye sola sua in persona se in
terram fodendo, discoperto capite, discalcatis pedibus, resoluto cingulo et ter-
ram super caput suum ponendo, et generaliter dicendo prout moris est iurare
super terram quod praedictae metae et signa metalia per ipsos actores in ipsa
reambulatione ostensae et demonstrata verse metae et signa metalia praefatae
possessionis Zenthmyhalhegye et per consequens abbatis et monasterii de Can-
delis in dicto privilegio antefati olim domini Andreae regis conscriptae et spe-
cificata4 forent et existerent. Et si idem iudex aut villicus vel iuratus civius de
dicta Zenthmyhalhegye praetactum suum iuramentum super ipsis metarum
consignationibus et erectionibus modo praevio coram dictis regio et dicti capi-
tuli hominibus deponere et parare posset, extunc eandem possesionem sub ea-
rundem metarum et signorum metalium cursibus relinqueret et committeret
praefatis hospitibus et inhabitatoribus dictae possessionis Zenthmyhalhegye
et per consequens praefato monasterio de Kercz actoribus iure ipsis ex prae-
missis incumbente perpetue possidendam contradictione praefatarum partium
et aliorum quorumlibet non obstante. Et propter haec huiusmodi possessio-
nariae reambulationis et metarum erectionis et consignationis seriem, ut fie-
ret expediens, simulcum cursibus metarum inibi erigendarum ad octavas dicti
festi beati Georgii martinis venturi3 legitime perdurandas, dicto domino nostro
regi fideliter rescriberet capitulum ecclesiae Albensis Transylvanae praenota-
turn eandem ipsis octavis festi beati Georgii martinis occurentibus Nicolaus
Zekel de Zarkaad pro antefatis universis civibus, hospitibus dictae possessio-
nis Zenthmyhalhegye cum procuratoriis literis dicti conventus ecclesiae de
Kolosmonostra nostram regressus in praesentiam literas annotati capituli ec-
clesiae Albensis Transsylvanae super praemissa metarum reambulatione erec-
tioneque et consignatione domino regi relatorias clausae emanatas nobis prae-
sentavit habentes hunc tenorem: (Folgt die Urkunde des Weissenburger Kapitels
von 1469 Nr 3 709). Quibus exhibitis quia praetacti regius et annotati capi-
tuli ecclesiae. Albensis Transylvanae homines die et termino in praescriptis
ad faciem dictae possessionis Zenthmyhalhegye praesentibus vicinis et comme-
taneis eiusdem accessisse eandemque per praescriptas suas antiquas metas et
cursus metales, iuxta contenta dicti privilegii antefati olim domini Andreae
regis modo et ordine in eisdem literis dicti cap ituli relatoriis expressos et speci-
ficatos reambulando et renovando cum cunctis suis utilitatibus et pertinen-
tiis universis sub earundem metarum et signorum metalium inclusionibus ante-
fatis civibus et hospitibus ac inhabitatoribus dictae possessionis Zenthmyhal-
hegye, iuxta praescriptam nostram iudiciariam commissionem literarumque
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nostrarum adiudicatoriarum praedictarum continentiam contradictione praefa-
torum incolarum et inhabitatorum dictae possessionis Heltha et aliorum quo-
rumlibet non obstante iure ipsis incumbente in perpetuum relinquisse et commi-
sisse ex serie earundem literarum antefati capituli ecclesiae Albensis Transyl-
vanae relatoriarum clare reperiebatur. Pro nos rationibus et causis expressis
praetactam possessionem Zenthmyhalhegye simul cum cunctis suis utilitati-
bus et pertinentiis quibuslibet sub earundem metarum et signorum metalium
inclusionibus et limitibus antefatis civibus, hospitibus et inhabitatoribus dic-
tae possession is Zentmyhalhegye et per consequens praefato monasterio de Kercz
vigore dicti privilegii antefati alim domini Andreae regis in superioribus ver-
botenus conscripti literarumque dicti capituli Albensis Transylvanae relato-
riarum praedictarum ac omni eo iure quo ipsis ex praemissis dinoscitur perti-
nere, roborando et ratificando relinquimus et committimus tenere, possidere
et habere auctoritate nostra iudiciaria mediante, salvo iure alieno. In cuius rei
memoriam firmitatemque perpetuam praesentes literas nostras privilegiales
pendentis autentici sigilli nostri munimine roboratas eisdem duximus conce-
dendas. Datum Budae tricesimo tertio die octavarum festi beati Georgii marti-
ris praedictarum, anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo nono
supra d icto .